ЧĂВАШ  РЕСПУБЛИКИ

[image: H:\Общая для обмена\2022 ГОД\Фирменные бланки\герб чб.png]

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

	ÇĚМĚРЛЕ МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĔН
АДМИНИСТРАЦИЙĚ

ЙЫШĂНУ

05.04.2024 318 №
Çěмěрле хули

	АДМИНИСТРАЦИЯ
ШУМЕРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.04.2024 № 318
  г. Шумерля

	О нормативах финансовых затрат, правилах расчета размера ассигнований из бюджета Шумерлинского муниципального округа на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в Шумерлинском муниципальном округе Чувашской Республики

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 34 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 30.12.2008г. № 415 «О нормативах финансовых затрат, правилах расчета размера ассигнований из Республиканского бюджета Чувашской Республики на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения в Чувашской Республике и порядке их содержания и ремонта», Уставом Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики,

администрация Шумерлинского муниципального округа п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить нормативы финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в Шумерлинском муниципальном округе Чувашской Республике IV и V категории (далее - нормативы финансовых затрат) в следующих размерах (в прогнозных ценах 2024 года):
11 350,931 тыс. рублей/км - на капитальный ремонт;
3 440,36 тыс. рублей/км - на ремонт;
114,337 тыс. рублей/км - на содержание;
2. Утвердить Правила расчета размера ассигнований из бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Признать утратившим силу постановление администрации Шумерлинского района от 27.12.2016г. № 541 «О нормативах финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Шумерлинского района»
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации – начальника Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Шумерлинского муниципального округа.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Врио главы администрации
Шумерлинского муниципального
округа Чувашской Республики                                                                                   Т.В. Маркина

Приложение
[bookmark: _GoBack]к постановлению администрации Шумерлинского муниципального округа от 05.04.2024 г. № 318

Правила расчета размера ассигнований из бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения
[bookmark: sub_10]1. Нормативы финансовых затрат применяются для определения размера ассигнований из бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, предусматриваемых на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на 2024 год и последующие годы.
[bookmark: sub_20]2. В зависимости от категории автомобильной дороги и индекса-дефлятора на соответствующий год применительно к муниципальной автомобильной дороге определяются приведенные нормативы ([image: ] [image: ] [image: ]), рассчитываемые по формуле
[image: ]
где:
Н - установленный норматив финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения IV и V категории;
[image: ] - индекс-дефлятор инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования в части капитального ремонта и ремонта районных автомобильных дорог или индекс потребительских цен на планируемый год, установленный согласно Методике планирования бюджетных ассигнований бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на соответствующий финансовый год и плановый период;
[image: ] - коэффициент, учитывающий дифференциацию стоимости работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию муниципальных автомобильных дорог по соответствующим категориям, согласно таблице 1.

Таблица 1
Коэффициенты,
учитывающие дифференциацию стоимости работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию муниципальных автомобильных дорог по соответствующим категориям

	Категории автомобильных дорог

	IV
	V
	грунтовые

	Капитальный ремонт
	1,87
	1

	Ремонт
	1,92
	1

	Содержание
	1,30
	1
	0,68

[bookmark: sub_30]3. Определение размера ассигнований из бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на капитальный ремонт и ремонт муниципальных автомобильных дорог осуществляется по следующим формулам:

[bookmark: sub_301]а) [image: ]
где:
[image: ] - размер ассигнований из бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на выполнение работ по капитальному ремонту муниципальных автомобильных дорог каждой категории, тыс. рублей;
[image: ] - приведенный норматив финансовых затрат на работы по капитальному ремонту муниципальных автомобильных дорог каждой категории, тыс. рублей/км;
[image: ] - расчетная протяженность муниципальных автомобильных дорог каждой категории, подлежащих капитальному ремонту на год планирования, км;

[bookmark: sub_302]б) [image: ]
где:
[image: ] - размер ассигнований из бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на выполнение работ по ремонту муниципальных автомобильных дорог каждой категории, тыс. рублей;
[image: ] - приведенный норматив финансовых затрат на работы по ремонту муниципальных автомобильных дорог каждой категории, тыс. рублей/км;
[image: ] - расчетная протяженность муниципальных автомобильных дорог каждой категории, подлежащих ремонту на год планирования, км.
Общая потребность в ассигнованиях из бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на выполнение работ по капитальному ремонту и ремонту местных автомобильных дорог определяется как сумма ассигнований на выполнение данных работ по всем категориям.
[bookmark: sub_40]4. Расчет размера ассигнований из бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на содержание автомобильных дорог местного значения осуществляется по формуле
[image: ]
где:
[image: ] - размер ассигнований из бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на выполнение работ по содержанию муниципальных автомобильных дорог каждой категории, тыс. рублей;
[image: ] - приведенный норматив финансовых затрат на работы по содержанию муниципальных автомобильных дорог каждой категории, тыс. рублей/км;
L - протяженность муниципальных автомобильных дорог каждой категории на 1 января года, предшествующего планируемому периоду, км.
Общая потребность в ассигнованиях из бюджета Шумерлинского муниципального Чувашской Республики на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог местного значения определяется как сумма ассигнований из бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на выполнение данных работ по всем категориям муниципальных автомобильных дорог.
[bookmark: sub_50]5. Суммарная годовая потребность в ассигнованиях из бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики для выполнения комплекса дорожных работ на муниципальных автомобильных дорогах определяется как сумма годовой потребности в финансировании всех видов работ по всем категориям муниципальных автомобильных дорог.
[bookmark: sub_60]6. Протяженность муниципальных автомобильных дорог каждой категории принимается по данным государственного статистического наблюдения по состоянию на 1 января года, предшествующего планируемому периоду, с учетом планируемого ввода в эксплуатацию муниципальных автомобильных дорог по результатам их реконструкции и строительства в течение года, предшествующего планируемому периоду (расчетные протяженности округляются до километров с учетом правил арифметического округления).
[bookmark: sub_70]7. Расчетная протяженность автомобильных дорог местного значения каждой категории, подлежащих капитальному ремонту на год планирования ([image: ]), определяется по формуле

[image: ],
где:
[image: ] - нормативный межремонтный срок работ по капитальному ремонту для муниципальных автомобильных дорог каждой категории согласно таблице 2, лет;
[image: ] - протяженность автомобильных дорог местного значения каждой категории, намеченных к реконструкции на год планирования, км/год.
[bookmark: sub_80]8. Расчетная протяженность муниципальных автомобильных дорог каждой категории, подлежащих ремонту на год планирования (Lpeм), определяется по формуле
[image: ],
где:
[image: ] - нормативный межремонтный срок по ремонту для муниципальных автомобильных дорог каждой категории согласно табл. 2, лет.
[bookmark: sub_202]Таблица 2
Нормативные межремонтные сроки
(лет)

	Категории автомобильных дорог

	IV
	V

	Капитальный ремонт
	12
	10

	Ремонт
	6
	5

image3.emf
Н

прив.рем,

image4.emf
Н

прив.сод

image5.wmf
привдефкат

Н=Н

×

К

×

К,

image6.emf
К

деф

image7.emf
К

кат

image8.wmf
кап.ремприв.кап.ремкап.рем

А=Н

×L,

image9.emf
А

кап.рем

image10.emf
Н

прив.кап.рем

image11.emf
L

кал.рем

image12.wmf
ремприв.ремрем

А=Н

×L,

image13.emf
А

рем

image14.emf
Н

прив.рем

image15.emf
L

рем

image16.wmf
содприв.сод

А=Н

×L,

image17.emf
А

сод

image18.emf
Н

прив.сод

image19.emf
L

кап.рем

image20.emf
L

кап.рем

=L/Т

кап.рем

−L

рек

image21.emf
Т

кап.рем

image22.emf
L

рек

image23.emf
L

рем

=L/Т

рем

−

(L

рек

+L

кап.рем

)

image24.emf
Т

рем

image1.png

image2.emf
Н

прив.кап.рем,